12

4 (Sem 6) RFB-II 4

2015

# REGULATORY FRAMEWORK OF BUSINESS-II

Paper: 604

Full Marks - 80

Time - Three hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions.

Answer either in English or in Assamese.

- - (a) The provisions regarding maximum number of members in a partnership are given in : অংশীদাৰী ব্যৱসায়ত সৰ্বাধিক সভ্যসংখ্যা সন্দৰ্ভত বিধি-বিধান থকা আইনখন হ'ল ঃ
    - (i) The Partnership Act অংশদাৰী আইন

[Turn over

- (ii) The Companies Act
  কোম্পানী আইন
- (iii) The Contract Act চুক্তি আইন
- (iv) The Societies Registration Act. সমিতি পঞ্জীকৰণ আইন।
- (b) As per the Consumer Protection Act, 1986,
  'District Forum' is established in each district
  by:

১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইন অনুসৰি কাৰ দ্বাৰা প্ৰতিখন জিলাত 'জিলা বিচাৰালয়' স্থাপন কৰা হয় ঃ

- (i) Deputy Commissioner of the district জিলাৰ উপ আয়ুক্ত
- (ii) District Judge জিলা ন্যায়াধীশ
- (iii) State Government ৰাজ্য চৰকাৰ
- (iv) Central Government কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰ

- (e) The Right to Information Act, 2005 came into force with effect from :
  ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইন কোন তাৰিখৰ পৰা বলবৎ হৈছে ঃ
  - (i) 12th October, 2005 ১২ অক্টোবৰ, ২০০৫
  - (ii) 12th October, 2006 ১২ অক্টোবৰ, ২০০৬
  - (iiii) 21st October, 2005 ২১ অক্টোবৰ, ২০০৫
  - (iv) 21st October, 2006 ২১ অক্টোবৰ, ২০০৬
- (d) As per the Foreign Exchange Management Act, 1999, currency includes:
  ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইন অনুসৰি
  নিম্নোক্ত কোনটো মুদ্ৰাৰ অন্তৰ্ভুক্ত ঃ
  - (i) Currency notes মুদ্রাপত্র
  - (ii) Credit card ঋণপত্ৰ
  - (iii) Promissory notes প্রতিশ্রুতি পত্র

- (iv) All of the above ওপৰত উল্লেখিত সকলো
- (e) The Information Technology Act, 2000 is applicable to:

২০০০ চনৰ তথ্য প্ৰযুক্তিবিদ্যা আইন নিম্নোক্ত ক'ত প্ৰযোজ্য ঃ

- (i) Will ইচ্ছাপত্র
- (ii) Bill of exchange বিনিময় পত্ৰ
- (iii) Cheque ধনাদেশ
- (iv) Power of attorney আন্মোক্তাৰনামা
- (B) State whether the following statement are correct or incorrect: 1×5=5
  তলত দিয়া বিবৃতিসমূহ শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা ঃ
  - (a) A minor cannot be a full-fledged partner, although a minor can be admitted to the benefits of existing partnership.

    এজন নাবালক পূর্ণাঙ্গ অংশীদাৰ হব নোৱাৰে যদিও এজন নাবালক বিৰাজমান অংশীদাৰী ব্যৱসায় এটাৰ পৰা উপকাৰ পোৱাৰ বাবে ভর্ত্তি হ'ব পাৰে।

(b) Deepika Padukon purchases a bicycle for her personal use from Salman Khan Cycle Mart. Deepika Padukon is a consumer as per Consumer Protection Act, 1986.

দিপীকা পাদুকনে ছলমান খান চাইকেল মার্টৰ পৰা ব্যক্তিগত ব্যৱহাৰৰ বাবে এখন বাইচাইকেল ক্রয় কৰিলে।
১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইন অনুসৰি দিপীকা

(c) Gauhati University falls within the definition of Public Authority under the Right to Information Act, 2005.

পাদুকন এজন উপভোক্তা।

- ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত ৰাজহুৱা কৰ্তৃপক্ষৰ সংজ্ঞাৰ ভিতৰত গুৱাহাটী বিশ্ববিদ্যালয় পৰে।
- (d) 'Non-Resident Indian' means an individual resident outside India who is a citizen of India or is an individual of Indian origin as per Foreign Exchange Management Act, 1999.
  ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইন অনুসৰি অ-বাসিন্দা ভাৰতীয় মানে ভাৰতৰ বাহিৰত বসবাস কৰা এজন ব্যক্তি যি এজন ভাৰতৰ নাগৰিক বা ভাৰতীয় বংশোদ্ভৱ এজন ব্যক্তি।
- (e) Registration of Patent is compulsory. কৃতিস্বত্বৰ পঞ্জীকৰণ বাধ্যতামূলক।

- Answer the following questions (any five):
   2×5=10
   তলত দিয়া প্রশ্নসমূহৰ উত্তৰ দিয়া (যিকোনো পাঁচটাৰ):
  - (a) Sarbeswar, Homeswar, Dimbeswar, Dhareswar and Praneswar, all adult members of a joint Hindu family convert their family business into a partnership. Is the partnership valid?

    সর্বেশ্বৰ, হোমেশ্বৰ, ডিম্বেশ্বৰ, ধাৰেশ্বৰ আৰু প্রাণেশ্বৰ, যৌথ হিন্দু পৰিয়াল এটাৰ আটাইকেইজন প্রাপ্তবয়স্ক সভ্যই তেওঁলোকৰ পাৰিবাৰিক ব্যৱসায়টো অংশীদাৰী ব্যৱসায়লৈ ৰূপান্তৰ কৰিলে। অংশীদাৰী ব্যৱসায়টো বৈধ নে?
  - (b) Mahendra Singh Dhoni enters into a partnership with Sunumunu, a minor, for the benefit of Sunumunu. Is the partnership valid?

    মহেন্দ্র সিং ধোনীয়ে চুনুমূনু নামৰ এজন নাবালকৰ লগত এটা অংশীদাৰী ব্যৱসায় চুনুমূনুৰ উপকাৰৰ বাবে আৰম্ভ কৰিলে। অংশীদাৰী ব্যৱসায়টো বৈধ নে?
  - (c) Define the term 'consumer dispute' as per Consumer Protection Act, 1986. ১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইন অনুসৰি 'উপভোক্তা বিবাদ' পদটিৰ সংজ্ঞা লিখা।
- 71/4 (Sem 6) RFB-II 4 (6)

- (d) What is meant by 'Information' under the Right to Information Act, 2005 ?
  ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত 'তথ্য' বুলিলে কি বুজা?
- (e) Define 'Authorised person' as per the Foreign Exchange Management Act, 1999.
  ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইন অনুসৰি 'অনুমোদিত ব্যক্তি'ৰ সংজ্ঞা দিয়া।
- (f) Give the meaning of 'Digital signature' under the Information Technology Act, 2000.
  ২০০০ চনৰ তথ্য প্ৰযুক্তিবিদ্যা আইনৰ অধীনত 'সংকেতিক স্বাক্ষৰ'ৰ অৰ্থ দিয়া।
- (g) Define 'Invention' as per the Patent Act, 1999.
  ১৯৯৯ চনৰ কৃতিস্বত্ব আইন অনুসৰি 'আবিষ্কাৰ'ৰ সংজ্ঞা দিয়া।
- 3. Answer the following questions : (any four)
   5×4=20
   তলত দিয়া প্রশ্নসমূহৰ উত্তৰ দিয়া ঃ (যিকোনো চাৰিটাৰ)
- (a) Explain the essential elements of a partnership.

  অংশীদাৰিত্বৰ প্ৰয়োজনীয় উপাদানবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।

  71/4 (Sem 6) RFB-II 4 (7) [Turn over

- (b) Discuss the various rights of consumers recognised under the Consumer Protection Act. 1986.
  - ১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত স্বীকৃত উপভোক্তাৰ বিভিন্ন অধিকাৰবোৰ আলোচনা কৰা।
- (c) Specify the categories of information that have been exempted from disclosure under the Right to Information Act, 2005. ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত যিবোৰ প্ৰকাশৰ পৰা ৰেহাই দিয়া হৈছে তেনে তথ্যবোৰৰ শ্ৰেণীবোৰ সুনিৰ্দিষ্টভাৱে লিখা।
- (d) Write a note on 'Capital Account Transaction' under the Foreign Exchange Management Act, 1999. ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইনৰ অধীনত 'মূলধনী হিচাপীয় লেনদেন'ৰ ওপৰত এটা টোকা লিখা।
- (e) State the various powers of Securities and Exchange Board of India. ভাৰতীয় প্ৰত্যাভৃতি আৰু বিনিময় পৰিষদৰ বিভিন্ন ক্ষমতাবোৰ লিখা।

(f) Explain the features of Limited Liability 

সীমিত দেনা অংশীদাৰিত্বৰ বৈশিষ্ট্যবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।

- 4. Answer (a) and (b) or (c) and (d):
  - (a) আৰু (b) অথবা (c) আৰু (d)ৰ উত্তৰ কৰা ঃ
  - (a) Distinguish between Partnership and Co-ownership. To about a strategic 5 অংশীদাৰিত্ব আৰু সহ-মালিকানাৰ মাজত পাৰ্থক্য দেখুওৱা।
- (b) State the contents of Partnership Deed. 5 **जःशीमा**बि मलिलब विষয়वस्तुताब लिখा।

## Or / অথবা

- (c) Distinguish between Partnership and Joint Hindu family business. 5 অংশীদাৰিত্ব আৰু যৌথ হিন্দু পাৰিবাৰিক ব্যৱসায়ৰ মাজত পার্থক্য দেখওৱা।
- (d) Explain the rights of partners as per the Indian Partnership Act, 1932. ১৯৩২ চনৰ ভাৰতীয় অংশীদাৰিত্ব আইন অনুসৰি অংশীদাৰৰ অধিকাৰবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।

5. Explain the composition and jurisdiction of the State Commission under the Consumer Protection Act. 1986. 5+5=10

১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সৰক্ষা আইনৰ অধীনত ৰাজ্যিক আয়োগৰ গাঁথনি আৰু আইনগত ক্ষমতাবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।

## Or / অথবা

Discuss the grounds on which a complaint can be made under the Consumer Protection Act, 1986. Who can file a complaint? State the time frame within which a complaint can be filed before the Consumer Dispute Redressal Agencies.

১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সৰক্ষা আইনৰ অধীনত অভিযোগ দিব পৰা কাৰণবোৰ আলোচনা কৰা। কোনে অভিযোগ দাখিল কৰিব পাৰে? উপভোক্তা বিবাদ প্ৰতিকাৰ অভিকৰণত অভিযোগ দাখিল কৰিব পৰা সময় বেষ্টনি লিখা।

6. State the obligation of Public Authorities under the Right to Information Act, 2005. 10 ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত ৰাজহুৱা কৰ্তৃপক্ষৰ দায়বদ্ধতাসমূহ লিখা।

#### Or / অথবা

Explain the duties of Public Information Officer under the Right to Information Act, 2005. Also state the powers of the Information Commissioner under the Act. 5+5=10

২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত ৰাজহুৱা তথ্য বিষয়াৰ কৰ্ত্তব্যবোৰ ব্যাখ্যা কৰা। লগতে এই আইনৰ অধীনত তথ্য আয়োক্তৰ ক্ষমতাবোৰ লিখা।

- 7. Answer (a) and (b) or (c) and (d):
  - (a) আৰু (b) অথবা (c) আৰু (d)ৰ উত্তৰ কৰা ঃ
  - (a) Explain the provisions under Foreign Exchange Management Act, 1999 for export of goods and services.

১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইনৰ অধীনত দ্ৰব্য আৰু সেৱাৰ ৰপ্তানিৰ বাবে থকা বিশি विधानताब ग्राभ्या कबा।

(b) Explain the powers of the Reserve Bank of India in connection with Foreign Exchange Management.

বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা সম্পৰ্কত ভাৰতীয় বিজ্ঞা বেংকৰ ক্ষমতাবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।

4+4+2=10

### Or / অথবা

| (c) | Explain the rights of patentee as per Patent          |
|-----|---|
|     | Act, 1999. Tarriolal of Ideas and Tables 5            |
|     | ১৯৯৯ চনৰ কৃতিস্বত্ব আইন অনুসৰি কৃতিস্বত্বপ্ৰাপ্ত লোকৰ |
|     | অধিকাৰবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।                               |

(d) State the objectives of Information Technology Act, 2000. 5
২০০০ চনৰ তথ্য প্ৰযুক্তিবিদ্যা আইনৰ উদ্দেশ্যবোৰ লিখা।

a) Explain the provisions under Foreign Exchange Management Act, 1999 for export

ু ১৯১৯ চনৰ বৈদেশিক বিদ্যাস পৰিচালনা আহ্ন ভিকালিত দ্ৰৱ আৰু সেবাৰ ৰুপ্তানিৰ বাহে প্ৰা বিধি

(b) Explain the powers of the Reserve Bank of bast eladia in connection with Foreign Exchange Management.

বিদ্যালক বাৰ্য্য পৰিচ লানা বাপাকত ভানতায় বিভ বেংকৰ ক্ষমভাবোৰ ব্যাখ্যা কৰা।